
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 36 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 12 de Maio de 202529

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

PORTARIA SMAS “P”AS/SUBG N.º 057, DE 07 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a composição dos gestores responsáveis pela execução do Sistema Descentralizado de Paga-
mento da Unidade Administrativa nº 12045 - Central de Recepção de Crianças e Adolescentes Taiguara, 
desta Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, nos termos do Processo administrativo n.º ASS- 
PRO-2023/02408

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos a partir da sua 
publicação, cessando os efeitos da Resolução “P” n.º 783 de 28/11/2023, publicado no D. O. Rio n.º 177 de 
30/11/23 página 85

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SMAS “P” AS/SUBG N.º 057, DE 07 DE MAIO DE 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

GESTORES SDP
1. RAQUEL HOLLANDA C. LIMA 11/217.874-7 DIRETOR IV

2. ALESSANDRA DE MELO SILVA 12/261.721-5 ASSISTENTE II

ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 09/05/2025

PROCESSO Nº ASS-PRO-2024/1451
AUTORIZO a formalização do terceiro Apostilamento ao Termo de Fomento nº 21/2024, instrumento de parceria 
firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição da Organização da Socie-
dade Civil denominada Assistência Social Nossa Senhora da Conceição, cujo objeto consiste na concessão de 
remanejamento da rubrica Lanche no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para rubrica Assessoria Administra-
tiva, com fundamento na alínea “b”, do inciso II, do art. 38 do Decreto Rio nº 42.696, de 26 de dezembro de 2016, 
e na letra b, da Cláusula Oitava - Das Alterações, do Termo de Fomento nº 21/2024.

SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DO DIA 09/05/2025
Acolho as informações constantes do despacho nº ASS-DES-2025/18705e aprovo a prestação de contas das 
gestoras CAROLINA REGINA MEDEIROS DA COSTA NEGRÕES - matrícula nº 11/217.820-0 e ELIZABETH 
ALVARENGA PEDROSA - matrícula 12/240.771-6, para atender a URS ANA CAROLINA - Cod. SICI nº 15781 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, formalizada através do processoASS-PRO-2025/00356, no valor 
de R$ 4.677,97 (quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos).

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6461 DE 09 DE MAIO DE 2025

Designa Gestores de Unidade do Sistema Descentralizado 
de Pagamento.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/16968 de 06/05/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Designar como gestores da Unidade do Sistema Descentralizado de Pagamento da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Se-
cretaria Municipal de Saúde, os Agentes Públicos a seguir relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9 Auxiliar de Controle de Endemias Diretor IV

FATIMA SOARES LOPES 12/230.973-0 Auxiliar de Controle de Endemias Auxiliar de Chefia II

Art. 2º A designação está em conformidade com o disposto no Decreto n° 50.162/2022, que disciplina o Sistema 
Descentralizado de Pagamento - SDP para utilização do TAXI - RIO.

Art. 3º Fica revogada a Portaria S/SUBPAV “P” Nº 14, de 24 de agosto de 2021, publicada no D.O. Rio de 25 de 
agosto de 2021.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 09 de maio de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6462 DE 09 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
em conformidade com o disposto no art. 8º do Decreto Municipal nº 42.696, de 26 de dezembro de 2016, tendo 
em vista o consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/17810 de 09/05/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Seleção do Chamamento Público nº 002/2025 com vistas à seleção de 
Organização da Sociedade Civil para celebração de Termo de Colaboração, cujo objeto é o Gerenciamento, 
Operacionalização e Execução das Ações e Serviços de Saúde, por meio de parceria, que assegure assis-
tência universal e gratuita à população, única e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, no âm-
bito do CER CAMPO GRANDE e HOSPITAL MUNICIPAL ROCHA FARIA, localizados na AP 5.2, conforme pro-
cesso SMS-PRO-2025/03172.

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE:
Fernando Rocha Santos - Matrícula nº 11/218.437-2

MEMBROS:
Telma Regina Amorim da Silva - Matrícula nº 11/218.451-3;
Alexandra Medeiros Aleixo de Andrade - Matrícula nº 11/275.219-4;
Roberto Perrotta de Seixas - Matrícula nº 12/174.717-9;
William de Oliveira Santos - Matrícula nº 60/359.855-4.

Art. 3º No impedimento do Presidente encaminhar os trabalhos assumirá a Presidência o membro Telma Re-
gina Amorim da Silva.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições:

I - receber os documentos e propostas relativas ao processo de seleção;
II - analisar, julgar e classificar as propostas apresentadas, em conformidade com as regras e critérios estabele-
cidos no Edital e no Decreto Municipal nº 42.696/2016, e suas alterações, bem como declarar a Organização da 
Sociedade Civil vencedora do processo de seleção;
III - julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e processar os recursos;
IV - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões relativas ao Edital.

Art. 6º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS n 6408 de 13 de março de 2025, 
publicada no D.O. Rio de 14 de março de 2025

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 09 de maio de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 09 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE
n° 836 - Designar ANNA CAROLINE KNOP, Diretor IV, Símbolo DAS06, matrícula 11/251.807-4, para, sem 
prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042616, da Coordenadoria de 
Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Melina Brito Rodrigues de Souza, 
matrícula 11/218.309-3, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de 
março de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 837 - Exonerar, com validade a partir de 29/04/2025, IVANI CRISTINA FIGUEIRA DA COSTA, Enfermeiro, 
matrícula 10/228.718-3, do cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 014173, da Policlínica José 
Paranhos Fontenelle, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 838 - Nomear ROSIMAR CHAGAS DIONISIO, Cirurgião Dentista, matrícula 11/229.232-4, para exercer, com 
validade a partir de 02/05/2025, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 014173, da Policlí-
nica José Paranhos Fontenelle, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Pro-
moção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 839 - Exonerar, com validade a partir de 07/05/2025, HELOISA PEREIRA DOS REIS MOREIRA, Enfermeiro, 
matrícula 10/281.203-0, do cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 025932, do Centro Muni-
cipal de Saúde Américo Velloso, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 840 - Nomear ALINE GOMES SILVA CERQUEIRA, Cirurgião Dentista, matrícula 11/215.252-8, para exercer, 
com validade a partir de 07/05/2025, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 025932, do 
Centro Municipal de Saúde Américo Velloso, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subse-
cretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 841 - Designar ANA CRISTINA DA SILVA WERGLES, Enfermeiro, matrícula 12/174.911-8, para exercer, com 
validade a partir de 01/05/2025, a função gratificada de Assistente III, Símbolo DAI05, código 106028, da Coorde-
nação Maternoinfantil Leila Diniz, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência 
da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 842 - Designar SEBASTIÃO RODRIGUES CAVALCANTE, Agente de Portaria, matrícula 12/175.736-8, para 
exercer, com validade a partir de 01/05/2025, a função gratificada de Assistente III, Símbolo DAI05, código 
106032, da Gerência de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Mu-
nicipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospi-
talar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

Patricia
Highlight

Patricia
Highlight


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-05-11T22:05:06-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




